
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 60 del 15.12.2021   

OGGETTO: Bilancio di Previsione esercizio 2022 – Proposta al Consiglio dei Delegati

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di dicembre, alle ore 16:10, convocato con avvi-
so E-Mail/telef. 8650 del 10.12.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Amministra-
zione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n. 12, nel-
la persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti
Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Assume la presidenza della seduta il Sig. Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal
Dott.Ing. Gian Marco Saba, Direttore Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il
Dott. Mauro Domenico Bozzo, la Dott.ssa Luana Gina Benenati e il Dott. Giovanni Nicola Paba,
rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif -
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto lo Statuto consortile  approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 13 del
15.12.2008 e succ. mod.;

Visto in particolare l’art. 9 del citato Statuto che attribuisce all’organo esecutivo il compito di
predisporre lo schema del Bilancio annuale di previsione;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 07 in data 22.12.2020 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2021;

Vista la   Deliberazione della Giunta Regionale n. 60/30 del 11.12.2018, con la quale è stato
stabilito che i Consorzi di Bonifica sono tenuti al rispetto del Decreto Legislativo n. 118/2011 in
quanto  assimilati  ad  enti  strumentali  della  Regione,  ritenendo  che  detta  delibera  presenti
molteplici profili di illegittimità e, anche da un punto di vista strettamente tecnico-contabile,
risulti concretamente inapplicabile ai Consorzi, il Consiglio di Amministrazione ha deciso, con
deliberazione n. 06 del 25.01.2019, di ricorrere  al TAR Sardegna per il suo annullamento con
tutti gli atti ad essa connessi e conseguenti;

Preso atto:

- che sul ricorso proposto dal Consorzio di Bonifica della Nurra il TAR Sardegna, con Sentenza 
n. 00437 del 10/08/2020, ha accolto il ricorso e annullato la citata deliberazione della G.R. n. 
60/30 impugnata dal Consorzio;

- che, successivamente all’ordinanza del TAR sopra richiamata, non sono intervenute nuove
direttive in merito alla predisposizione dei bilanci, il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto
opportuno approvare lo schema di bilancio annuale di previsione 2022, che propone al Consi-
glio dei Delegati;

Ritenuto, pertanto, di approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio 2021 nei modi e nei
termini previsti dal vigente Statuto consortile;

Previa approfondita discussione, nella quale si esamina e si commenta lo schema del Bilancio
annuale  di  previsione per l’esercizio 2022, predisposto sulla  base dell’art.  33 dello Statuto
consortile;

Esaminati, in particolare, i capitoli e i relativi stanziamenti;

Sentito il Direttore Generale;

Atteso che il suddetto schema di Bilancio, elaborato in rispetto dell’art. 17 della L.R. n. 6/2008,
nelle forme, articolazione e contenuti previsti dalle vigenti disposizioni statutarie, dovrà essere
presentato all’organo consiliare per i suoi provvedimenti di competenza;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  approvare,  in  ogni  suo capitolo  e nel  suo insieme, lo  schema di  bilancio  annuale  di
previsione esercizio 2022, con le seguenti risultanze:



ENTRATA COMPETENZA

Titolo I Entrate correnti €  6.983.716,35       
Titolo II Entrate conto capitale € 58.450.400,00   
Titolo II Partite di giro €   10.912.000,00   

Totale € 76.346.116,35  

USCITA COMPETENZA

Titolo I Spese correnti € 6.403.716,35       
Titolo II Spese conto capitale € 59.030.400,00   
Titolo II Partite di giro € 10.912.000,00   

Totale € 76.346.116,35

3) di inviare copia del Bilancio in oggetto al Collegio dei Revisori dei Conti;

4) di sottoporre all’approvazione del Consiglio dei Delegati lo schema di bilancio annuale di
previsione 2022;

5)  di  incaricare  dell'esecuzione  della  presente  deliberazione  il  Servizio  Amministrativo  del
Consorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE  
(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).  


